<sup>1</sup> Vgl. *Jes. 14, 12*: Quomodo cecidisti de celo Lucifer? <sup>2</sup> Vgl. *Eccli. 25, 3 u. 50, 27*. <sup>3</sup> Vgl. dazu oben S. 9. <sup>4</sup> Richard Annibaldi; vgl. oben S. 7. <sup>5</sup> Vgl. oben S. 11, Anm. 27. <sup>6</sup> Vgl. *Ps. 136, 9*. <sup>7</sup> Vgl. *Num. 12, 14*: rubore suffundi. <sup>8</sup> Vgl. oben S. 8 mit Anm. 16. <sup>9</sup> Vgl. oben S. 8. <sup>10</sup> Vgl. *Num. 16, 32*: Et aperiens os suum (terra) devoravit illos und ähnlich öfter. <sup>11</sup> Die erste Kardinalskreation Nikolaus' III. vom 12. März 1278: vgl. oben S. 10. <sup>12</sup> Vgl. oben S. 12 mit Anm. 30. <sup>13</sup> Vgl. *Hiob 17, 1*: solum mihi superest sepulcrum. <sup>14</sup> Anscheinend in der Bedeutung „vordem“ oder „früher“. <sup>15</sup> *Phil. 2, 11*: Et omnis lingua confiteatur.

Ein ungenannter Kuriale übt in einem Schreiben an den apostolischen Notar R(ichard) heftige Kritik an der Kardinalskreation Nikolaus' III. (vom 12. März 1278), bei der der Papst

*nicht, wie es seine Pflicht gewesen wäre, das wahre Verdienst ohne Ansehn der Partei berücksichtigt habe, sondern nur bestrebt gewesen sei, die Macht seines Hauses zu stärken.*

*(bald nach 1278 März 12)*

*B S. 233<sup>a</sup>–234<sup>a</sup>; E fol. 213<sup>v</sup>; M 2 fol. 197<sup>v</sup>; M 3 fol. 153–153<sup>v</sup>.*

Suo domino R.<sup>a</sup> apostolice sedis notario<sup>1</sup> suus Daniel<sup>2</sup> fortem in adversis animum et in fortitudine constancie triumphare.

Egressa nuper iniquitate a seniore<sup>b</sup> ac duce populi, qui populum regere videbatur, quid<sup>c</sup> mirum si celestis regis<sup>d</sup> aula<sup>e</sup> turbatur, quod<sup>f</sup> Petrus iterum<sup>g</sup> prorumpit in lacrimas pro sui nequicia successoris. Quod scilicet<sup>h</sup> naciones catholice poterunt dolere cum fuerit divulgatum, dum<sup>1</sup> is per quem urbis et orbis sedar[i] scandala, sopiri scismata, prava in directa converti et in vias planas dirigi aspera<sup>3</sup> sperabantur, ductus non a spiritu, sed a lubrico  
10 carnis et sanguinis in se ipsum, nubens malicie potius quam ecclesie sponse sue concepit dolorem in odio et in iniquitate peperit<sup>4</sup> abortivum. Dei namque timore postposito, qui cum non ut lederet set ut fructum faceret centuplum<sup>5</sup> preelegit, igne caritatis extincto, sui fama neglecta nominis ad creandos terre cardines,  
15 cum quibus datum est disponere de ministerio regni Dei<sup>k</sup>, reiecta iusticia et omni procul misericordia longius relegata<sup>1</sup> usus est maculate voluntatis arbitrio, non clemencia sanctitatis, non<sup>m</sup> attendens quantum divino nomini detrahitur et honori, cum ipsius in terris<sup>n</sup> vicarius concessa sibi abutitur potestate, venenum quod diu in corde servaverat<sup>o</sup> augmentans non minuens, non evomens sed<sup>p</sup> accendens<sup>q</sup>, ad celum non erigens oculos contaminata<sup>r</sup> consciencia<sup>s</sup> terris adhesit et a tribu<sup>t</sup> sua sumens<sup>u</sup> infamie principium elegit quos et quot voluit nec quos debuit, quos caros edidit non quos Christi caritas procuravit, ac ex inveterati  
25 rancoris rubigine famosus et probis viris post terga reiectis, quos venusta sciencia morum elegancia et vite laudabilis tituli apud Deum et homines omni magnificencia dignos reddunt,<sup>6</sup> quos sibi saltem in spirituali patri sancta mater ecclesia in filios edidit sicut et ceteros in adoptivos, quibus interdum idem sanctissimus  
30 pontifex sub simulate dileccionis velamine clemencie faciem<sup>7</sup> usu vel risu induito<sup>v</sup> pretendebat, multiplicato sibi fautorum numero